180. Schreiben des Markgrafen Georg Wilhelm an den König Jacob 
von Großbrittannien. Cleve 1615 Oct. 18./28. ). 

38. Seh. St.A. Rep. 35 A. nr. 1. — Cop. 

NRüdberufung des branbenburgi[den Geſaudten. Empfehlung der jülich-⸗eleviſchen 
Cade. Hinweis auf bie jüngften Ereigniſſe am Nieberrhein. 

Cum referat permultum ad consilia pro hac incertitudine rerum ac 
temporum eapienda, coram agere accuratius, doceri etiam de omnibus 
uberius quam per litteras fieri potest, visum est nune revocare Serenissimi 
Domini ac parentis mei Electoris Brandenburgici, meumque legatum ac 
Consiliarium consilii nostri sanctioris Christophorum Sticke Eq. Aur. Quod 
ut pace Regiae Vestrae Berenitatis fiat, rogo fretus non tantum benevolentia 
ea, quam voce litteris ac sententiis de republica toties declaravit Serenitas 
Regia Vestra, sed etiam spe atque expectatione responsi et praesidii, quale 
discrimen publicum et adversariorum artes et machinamenta exposcunt. 

Itaque et causam harum provinciarum porro Serenitati Regiae Vestrae 
commendo hoc vehementius, quo magis et Ipsa perspicit, quantum intersit 
posteritatis, religionem, rem et securitatem publicam vindicari constitui ac 
muniri Hae nunc in his quidem locis perculsae hostili invasione pro- 
strataeque jacent. Gemunt sub onere ac sensu calamitatum tot boni ac 
pii. Et pridem regios animos, regias apes ad sui praesidium, ad salutis 
communis assertionem, ad Religionis Justitiaeque patrocinium, ad immorta- 
litatem nominis vocant. Nuper et Mulheimienses experti sunt, excisis ae- 
dibus, dirutis templis, direptis facultatibus suis, quanta rabie, vi, erudeli- 
tate, audacia feratur adversa pars ad insultandum patientiae vestrae. Nempe 
in alieno solo, ubi per jus omne divinum, humanum naturse ac gentium 
consensu domini aedificare ac domicilia ponere lieet, non magis ferre 
potuit improbitas bonos et insontes viros quam apud se tulerat solius qui- 
dem odio Religionis. Nec ignotum tamen publice est, quo sibi favore 
ampleetendum novae urbis opus, qua defensionis spe, qua contentione 
causam et perfugium illud innocentium sibi sustinendum putaverit Serenitas 
Regia Vestra. Imo vero tota isthaec res successionis Juliacensis, Regiis 
non minus auspiciis, consiliis, auxiliis niti, quam manifesto jure defendi 
Semper visa est. Quo magis intuentur in Serenitatem Regiam Vestram 
socii fidi, vetere8 amici, vieini boni, juneturi suas vires, si exemplo Ipsa 
preeat, si de causa communi fortiter pro dignitate decernat, si ad defen- 
sionis gloriam sese accingat magno et commemorabili etiam ad posteros 
bono, qui multis post saeculis approbaturi et ipsi sunt praeclara facta. 
Familia vero mea et Electoralis domus in tantum devineietur tali bene- 
fieio Serenitatis Regiae Vestrae, ut memoriam ejus nulla unquam deletura